El insistă să se cultive şi să se predea în mod sistematic şi unitar cântările
bisericeşti, „deoarece pe creştinii noştri nimic nu-i poate mai tare apleca spre a-şi da
copiii la şcoală decât tocmai cântările bisericeşti” 21.

La 6/18 august 1856, protopopul Iosif Başa făcea rugare la Pretura din Baia de
Criş, „ca şi din partea sa să se îndatoreze notarul locului pentru aşezarea şcolii la După
Piatră, Stănija şi Blăjeni” 22.

Pentru şcolile centrale din Blăjeni, După Piatră, Buceş, Bulzeşti, Tomeşti,
Tomnatic, Luncoiul de Jos, Crişcior, Bucuresci, Brad, łebea, Junc, RibiŃa, Birtin şi
Valea Bradului, inspectorul Pavel Vasici aducea mulŃumiri pretorului Cerckanschi din
Baia de Criş32. Dar şcoala din Blăjeni demarează cu greu. La 29 noiembrie/11
decembrie 1857, protopopul Başa face rugare la pretură pentru a se rândui un
împuternicit la Blăjeni şi După Piatră pentru înfiinŃarea şi aşezarea unor învăŃători” 33.
La 4/16 decembrie 1857, preoŃii „din Blăjeni, Ioan Ciocan şi Moisie Ciocan se roagă a
li se mijloci înfiinŃarea şcoalei acolo”34.

Dar abia la 18/30 noiembrie 1858 Episcopul Andrei Şaguna trimite contractele
aprobate şi decretele de numire a le dascălilor George Bota pentru Blăjeni, Vasilie
Braşoveanu pentru Buceş şi Ioan Constantinovici pentru Birtin35. George Bota se arată
de la început nemulŃumit de dotarea şcolii din Blăjeni. La 10/22 decembrie 1858,
George Bota din Blăjeni arată „lipsa cărŃilor la prunci şi lemne de foc”36. La 13/25
decembrie 1858, George Bota din Blăjeni se roagă de protopop a i se mijloci scoaterea
lefii 37. Dascălii aflaŃi în funcŃiune trimit bani la episcopie pentru decretele de numire şi
abonament la Telegraful Român în sumă de 45 florini. Între cei 9 învăŃători care trimit
bani se numără şi George Bota din Blăjeni38.

învăŃătorului George Bota din slujbă şi
denumirea noului învăŃătoriu Ioan Constantinovici, născut în Măhala, în comitatul
Timiş, absolut preparand”42.

Iată că învăŃătorul George Bota nu era chiar atât de nevinovat, şi el pentru a-şi
pierde urma a trecut la şcolile din protopopiatul Zarandului. La 5/17 ianuarie 1856,
George Bota era învăŃător în Birtin şi-i cerea protopopului Iosif Başa să-i „mijlocească
scoatere lefei”43. La 15/27 septembrie 1856, învăŃătorul din Birtin, George Bota îl ruga
din nou pe protopopul Başa să-i mijlocească scoaterea salariului de la juzii comunelor
Lunca, Tătărăşti, Birtin, Cărăstău şi Prihodişte44. Solomon Micu, după ce urmează
cursurile pedagogice la Sibiu, este numit dascăl în comuna După Piatră.

La 20 aprilie 1916, preotul Alexandru Fugătă informa Protopopiatul din Brad
că „la şcoala noastră din Blăjeni Plai - Sat din lipsă de învăŃător, am făcut-o eu încă din
toamnă şi a continuat fără întrerupere până la 2/15 aprilie când s-au dat feriile de Sf.
Sărbători până la 15/28 aprilie. Deci examenul nu s-a mai putut Ńinea”99.

Tot de aici, la 25 mai / 7 iunie 1916, preotul Alexandru Fugătă informa
Protopopiatul din Brad că „serbarea păsărilor şi pomilor la şcoala noastră din Blăjeni
Plaiu - Sat, în anul 1915/16 din cauză că elevii după feriile sfintelor sărbători ale Învierii
Domnului n-au mai venit la şcoală” 100 şi nu s-a putut serba.